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1 JOHDANTO

Vasenkätisyys tarkoittaa käytännössä sitä, että henkilö valitsee tarkkuutta vaativien

tehtävien suorittamiseen mieluummin vasemman kuin oikean kätensä. Maailmassa on yli

200 miljoonaa vasenkätistä ihmistä. Euroopan Unionin alueella luku on noin 74 miljoonaa

(Bertrand 2001, 7). Vasenkätisiä on 10—13% väestöstä kaikissa maailman kansoissa ja

määrä näyttää olevan nousussa pehmenneiden asenteiden ja aiempaa sallivampien

kasvatusideologioiden myötä (Orell-Leed 2008, 5,8). Arviot vasenkätisten osuudesta koko

maailman väestöön kuitenkin vaihtelevat eri lähteissä 5—20% välillä. Noin joka kymmenes

ihminen on siis vasenkätinen.  En ole kuitenkaan löytänyt tutkimuksia, jotka käsittelevät

vasenkätisten osuutta viulunsoittajista tai vasenkätisyyden vaikutusta viulunsoiton

opiskeluun.

Opinnäytetyöni lähtökohta on, että lateralisaatio eli kätisyys vaikuttaa viulunsoittoon.

Tästä syystä viulunsoiton opetukseen tarvitaan sellaisia pedagogisia sovelluksia, jotka

tukevat vasenkätisten oppilaiden instrumentin hallintataitojen kehittymistä ja soiton

oppimista. Viulunrakentaja Ilkka Vainion mukaan (2009)  viulu soisi yhtä hyvin, vaikka se

olisi alkujaan rakennettu peilikuvakäänteisesti, niin että vasen käsi ohjaa jousta. Siihen,

että viulua soitetaan jousi oikeassa kädessä, ei ole olemassa mitään instrumentin

rakenteeseen tai tekniseen toimivuuteen perustuvaa selitystä vaan ainoaksi syyksi

arvellaan maailmanlaajuisesti vallitseva oikeakätisyys. Lähes poikkeuksetta viulunsoiton

opiskelu aloitetaan vallitsevan tradition mukaisella tavalla. Mitkä ovat vasenkätisten

viulistien todelliset mahdollisuudet soittaa viulua vasemmin päin¹ Charlie Chaplinin, Terje

Moe Hansenin, Paavo Berglundin ja monen muun kuuluisan vasenkätisen viulistin tapaan?

F. Regnault kirjoitti artikkelissaan ”De la droiterie considérée au point de vue

sociologique”, että säveltäjä Camille Saint-Saëns väitti pystyvänsä erottamaan

vasenkätiset pianistit näiden löysästä tavasta käyttää soittaessaan oikeaa kättään

(Bertrand 2001, 226). Minä olen vasenkätinen ja soitan viulua jousi oikeassa kädessä.

Saan palautetta, että  jousikäteni on jäykkä, en osaa ”vatkata ranteellani” ja että käden

hienomotoriikassa on kömpelyyttä. Se on ymmärrettävää, kun olen vahvasti vasenkätinen,

______________________________________________________________________

¹ Välttyäkseni käyttämästä arvottavaa termiä väärin päin vasenkätisen viulunsoiton yhteydessä,

kerron siitä termein soittaa vasenkätisesti tai termillä vasemmin päin (termi peräisin Olamaa,

22.7.2009).
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enkä koskaan käytä - viulunsoittoa lukuun ottamatta - oikeaa kättäni tarkkuutta vaativiin

tehtäviin. Tarkoitukseni ei ole väittää, että vasenkätisyys indikoi itseään toteuttavana

ennusteena kömpelöä jousikättä, onhan kätisyydessä vahvuusasteita, mutta mikäli hyvin

voimakkaasti vasenkätinen oppilas alkaa soittaa viulua oikeinpäin²,  on tärkeää, että

opettaja tiedostaa vasenkätisyyteen liittyvät oikean käden jousenkäsittelyn motoriset

haasteet. Tämä edellyttää, että opettaja tunnistaa lateralisaation ilmiönä: hänellä on

kykyä ymmärtää sen yhteydet soittotaidon kehittymiseen, ja hänellä on riittävästi välineitä

tukea oppilaan motorista kehitystä, sillä on lähtökohtaisesti eri asia opettaa viulunsoiton

tekniikkaa vahvasti vasenkätiselle kuin vahvasti oikeakätiselle oppilaalle.

Viulunsoiton opettajien ammattitaidossa on oleellista, että he osaavat huomioida

kätisyyden vaikutukset heti alkeisopetuksesta ja perusharjoituksista lähtien ja tehdä

harkiten päätöksen siitä, aloitetaanko soitonopiskelu oikein vai vasemmin päin.

”Viulunsoitto on kaikille vaikeaa aluksi”, saattaisi joku kommentoida edellä esittämääni,

mutta kuten Professori Terje Moe Hansen on perustellut (2009): ”Aloitin viulunsoiton

vasenkätisesti, koska minun olisi ollut mahdotonta soittaa viulua oikeinpäin”. Olen itsekin

pohtinut, olisinko ketterämpi jousenkuljettaja ja siten virtuoosisempi viulisti, jos

opetukseni olisi aloitettu vasenkätisesti. Vuonna 1992 opettajan päätöksen ratkaisi

kuitenkin huoli mahdollisuuksistani orkesterisoittamiseen ja valintana oli turvallinen

vaihtoehto.

Opinnäytetyöni keskittyy vasenkätisten viulunsoiton opetukseen. Työn tarkoituksena on

selvittää ensiksi kätisyyttä sekä syitä ja asenteita, miksi oikeinpäin soittaminen dominoi

edelleen viulunsoiton genrejä. Tältä perustalta tutkin, miten vasenkätisyys vaikuttaa

viulunsoiton oppimiseen. Näitä kysymyksiä kartoitan pedagogien, muusikkojen ja

viulunrakentajan teemahaastatteluilla.

Kitaransoiton opetuksessa vasenkätisesti soittaville kitaristeille on olemassa omaa

vasenkätistä opetusmateriaalia (Stetina 1998). Vasenkätisyys on siis huomioitu ja

hyväksytty kitaravalmennuksen osa-alueeksi ja sen vaikutukset instrumentin

soitonopiskeluun on myönnetty. Tarkoittaako tämä sitä, että kitarapiireissä vallitsee

sallivampi asenneilmapiiri vasenkätisyyttä kohtaan kuin viulukulttuurissa? Jimi Hendrixkin

soitti aikoinaan kitaraa  vasenkätisesti.  Voidaanko  kärjistetysti sanoa, että  siinä,  missä

______________________________________________________________________

² Oikeinpäin soittamisen määrittelen tässä opinnäytetyössä käsiteparin oikea-vasen mukaan, eikä

määritelmällä ole mitään yhteyttä vastakäsitteisiin oikea-väärä.
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vasurikitaristi voi olla suuri esikuva, vasemmin päin soittava huippuviulisti on edelleen

orkesterin outolintu? Viulunsoiton perusopetusta varten ei ole tehty vasenkätistä

oppimateriaalia eikä asiaa ole käsitelty ainakaan omissa musiikkipedagogiikan

opinnoissani. Näin nykyiset ja tulevat opettajat saattavat joutua tekemään vasenkätisen

oppilaan soittotapaa koskevan päätöksen ilman koulutukseen pohjaavaa tietoa.

Opinnäytetyöni julkistetaan Vasenkätisten Vestivaalilla 7.8.2010 Viialan entisellä

nahkatehtaalla. Festivaali on järjestetty ensimmäisen kerran vuonna 2002, ja vuodesta

2007 lähtien sen järjestäjä on ollut Almu ry eli Akaan elävän musiikin yhdistys. Yhdistys

on perustettu syksyllä 2001. Vasenkätisten Vestivaali eli Vasurit esittelee ja käsittelee

vasenkätisyyttä tieteen, taiteen ja vasenkätisten arjen tasolla. Tapahtumassa valitaan

Vuoden Vasenkätinen. Näitä ovat olleet mm. Matti Vanhanen, Jarkko Nieminen, Kaija

Saariaho, Jari Tervo, Pauli Hanhiniemi ja Tommi Korpela.

 Kuva 1. Charlie Chaplin, vasenkätinen viulisti.
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2 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TOTEUTTAMINEN

2.1 Työn kohde

Opinnäytetyössäni tarkastelen vasenkätisten viulunsoitonopetusta.

Opinnäytetyöni kysymyksinä on selvittää:

1) kätisyyttä ilmiönä.

2) syitä ja asenteita, miksi oikeinpäin soittaminen dominoi edelleen viulunsoiton

genrejä.

3) miten kätisyys vaikuttaa viulunsoiton opiskeluun.

Kasvatuksen alaan liittyvässä opinnäytetyössäni on siten tutkimuksellinen ote. Työni

tarkoitus on saada tietoa vasenkätisten viulunsoitosta ja sitä kautta pyrkiä ymmärtävään

eli finalistiseen selittämiseen. Finalistisessa selittämisessä pyritään ymmärtämään

tapahtumia toimijoiden tekojen tai päätösten motiivien kautta. Tätä kautta haetaan

vastauksia siihen, miksi jokin asia tehtiin juuri niin kuin se tehtiin, miten se toteutettiin ja

miten se miellettiin. (Tähtinen 1993, 15.) Opinnäytetyössäni toimijoina ovat vasenkätisiä

oppilaita opettava viulupedagogi, vasemmin päin soittava viulisti/pedagogi, kaksi

Metropolia Ammattikorkeakoulun vasenkätistä viulunsoiton opiskelijaa ja helsinkiläinen

viulunrakentaja.

Olen itse vasenkätinen ja viulisti. Opinnäytetyöni kohde on minulle siksi läheinen ja

käytännön kautta tuttu. Näin tätä opinnäytetyötä tehdessäni kannan mukanani myös

henkilökohtaista kokemusmaailmaani. Sirpa Orell-Leed (2005) sanoo, että vasenkätisyys

on yksi ihmiselämän piirre, ilmiö.  Vasenkätisenä minulla on mahdollisuus tutkia tätä

ilmiötä sisältä käsin, koska kokemukseni antaa mahdollisesti aiheeseen sellaista

näkemystä, jota ulkopuolelta ei voi saada.  Aiempi ymmärrykseni ja lähteiden kautta

hankittu tieto vasenkätisestä viulunsoitosta on ohjannut seuraavien näkökulmien valintaan

aineiston hankinnassa (kuvio 1, s. 5):
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Kuvio1. Opinnäytetyön aineiston näkökulmat tutkimukselliseen kohteeseen.

Opinnäytetyöni on käytäntölähtöinen eli työssä saatujen tulosten pohjalta voidaan

kehittää vasenkätisten viulunsoiton opetusta.

2.2 Aineiston hankinta

Etsin työhöni aineistoa Helmet-, Arsca- ja IIMP-tietokannasta sekä Internetin

hakupalvelusta. Etsin aineistoa mm. seuraavilla asiasanoilla: Neurologinen tutkimus

vasenkätisyydestä ja lateralisuudesta, viuluinstrumentin rakentaminen, historia ja

soittotekniikka, vasenkätisyyden vaiheet kulttuurisena ilmiönä. Lisäksi etsin vasenkätisen

viulunsoiton oppaita. Opinnäytetyöni kirjallista aineistoa rikastuttivat eniten Pierre-Michel

Bertrandin”Väärän käden maailma” (2001), Ryan J. Thomsonin ”Playing Violin and Fiddle

Left Handed” (2003)  ja Sirpa Orell-Leedin pro gradu- tutkielma “Vasenkätisyys elämän

palapelin palana” (2005).

OPINNÄYTETYÖN
NÄKÖKULMAT

viulupedagogiikan
näkökulma

instrumentin ja
viulunsoiton
tradition näkökulma

neurologinen
näkökulma

vasenkätisyyden
näkökulma
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2.2.1 Haastattelu aineistonhankinnan menetelmänä

Kvalitatiivisista tiedonkeruumenetelmistä haastattelu on yleisin. Haastattelun avulla

saadaan haastateltavan oma ääni kuuluviin, haastateltavalle annetaan mahdollisuus

kertoa asioista mahdollisimman vapaasti (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2001, 192). Kun

tutkija haluaa tietää, mitä ihminen ajattelee on järkevää kysyä häneltä itseltään (Tuomi &

Sarajärvi 2002, 74). Haastattelu on keskustelua, joka tapahtuu tutkijan aloitteesta ja on

hänen johdattelemaansa. Haastattelun etu on joustavuus, jolloin kysymysten järjestystä

voidaan vaihdella ja tehdä tarvittaessa lisäkysymyksiä (Tuomi & Sarajärvi 2002, 75-76).

Haastattelun etuna on myös, ettei haastateltavan kirjoitustaito ole esteenä vastaamiselle.

Haastattelun haitta on, että haastattelutilanne on aina joissain määrin keinotekoinen, ja

poikkeaa näin tavallisesta keskustelutilanteesta. (Hirsjärvi & Hurme 2001, 61-63).

Haastattelua tiedonkeruumenetelmänä voidaan jaotella sen mukaan, kuinka strukturoitu

ja muodollinen haastattelutilanne on. Teemahaastattelu on puolistrukturoitu menetelmä.

Teemahaastattelussa aihepiiri, johon keskustelua kohdennetaan, on etukäteen määrätty

ja haastattelu etenee valittujen keskeisten teemojen varassa. Samaan aikaan haastattelu

pyritään saamaan keskustelunomaiseksi. Teemat perustuvat tutkittavasta ilmiöstä jo

tiedettyyn tietoon. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 77-78.) Haastattelijalla on teemojen

mukainen lista käsiteltävistä asioista, mutta ei välttämättä valmiita kysymyksiä.

Haastattelija varmistaa kuitenkin, että kaikki etukäteen valitut teema-alueet käydään läpi,

mutta niiden järjestys ja laajuus voivat vaihdella huomattavastikin eri haastateltavien

kohdalla.   Teemahaastattelua voidaan kuvata eräänlaiseksi keskusteluksi, jossa

haastattelija pyrkii vuorovaikutuksessa haastateltavan kanssa saamaan selville

tutkimuskysymyksensä kannalta kiinnostavia asioita.

Teemahaastattelu tarjoaa informanteille mahdollisuuden tuoda mielipiteensä esiin ja

kertoa omista kokemuksistaan ja ajatuksistaan. Teemahaastattelussa oletetaan, että

kaikkia yksilön kokemuksia, ajatuksia, uskomuksia ja tunteita voidaan tarkastella.

(Hirsjärvi  &  Hurme  2001,  17,  43,  48.)  Haastattelutilanteessa  kohtaa  aina  kaksi

sosiaalisesti määräytynyttä roolia; haastattelijan ja haastateltavan. (Hirsjärvi & Hurme

2001.) Tässä opinnäytetyössä toimin itse haastattelijan roolissa ja haastateltavina olivat

valitsemani informantit.
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2.2.2 Haastatteluteemat

Tutkimuskysymykset sitovat haastatteluteemat yhteen kokonaisuudeksi. Seuraavat

haastatteluteemat ohjasivat minua haastattelijana kysymysten valinnassa.

1) Haastateltavien taustatiedot: nimi, viulunsoiton/-opettamisen/-rakentamisen

aloittamisvuosi, ammatissa toimimisen kesto, viulunsoiton opettajien lukumäärä

soitonopiskelussa

2) Vasenkätisten soittajien haastatteluteemat:  viulun pitämisen kätisyys,

vasenkätisyyden vaikutus soitonopiskeluun, vasenkätisyyteen kohdistuneet

asenteet

3) Vasenkätisiä oppilaita opettavien pedagogien haastatteluteemat: opettajan

kätisyys, vasenkätisten osuus oppilaista, pedagogiset haasteet vasenkätisen

oppilaan opettamisessa

4) Viulunrakentajan haastatteluteemat: Viulu instrumenttina, viulun muuttaminen

vasenkätiseksi

2.2.3 Haastateltavien valinta

Laadullisessa tutkimuksessa käytetään harkinnanvaraista otantaa, jossa keskitytään varsin

pieneen määrään tapauksia. Aineiston informatiivisuuden ratkaisee sen laatu, ei niinkään

määrä. (Eskola & Suoranta 1999, 18.) Haastateltavien valinnassa pyrin siihen, että

erilaiset näkökulmat tulevat esiin. Haastateltavien puheiden erityisarvo on siinä, että he

hallitsevat tutkittavan ilmiön käytännössä, eikä vain teoriassa. Haastateltavien puheet

sekä täydentävät ja elävöittävät kuvaa tutkimuskohteesta että ovat osa tutkimuskohteena

olevaa ilmiökokonaisuutta. (Alasuutari 1999, 270-271.) Opinnäytetyöhöni valitut

haastateltavat ovat asiantuntijoita viulunsoiton alalla. Tämä oli haastateltavien valinnan

peruste.

Valintakriteerit olivat seuraavat:

1) Omakohtainen kokemus vasenkätisenä viulistina olemisesta ja/tai vasenkätisten

viulistien valmennuksesta

2) Viulunrakentajan näkökulma instrumentin rakenteeseen ja toimintaan liittyvissä

kysymyksissä

3) Haastateltavat ovat eri ikäisiä ja todennäköisesti sisäistäneet eri aikakausien

asenteita viulupedagogisia käytäntöjä ja vasenkätisyyttä kohtaan
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Opinnäytetyöni haastateltavat ovat:

1) Jerzy Blaszkiewicz, viulunsoiton lehtori

2) Terje Moe Hansen, viulunsoiton professori, viulutaiteilija

3) Ilkka Vainio, toimitusjohtaja, viulunrakentaja

4) Kari Olamaa, musiikkipedagogi AMK

5) Eeva Voipio, musiikkipedagogiikkaopiskelija AMK

Opinnäytetyötä varten olen ollut lisäksi sähköpostitse yhteydessä Rehtori Géza Szilwayn ja

vasemmin päin soittavan viulutaiteilija, -pedagogi Ryan J. Thomsonin kanssa.

2.2.4 Haastattelujen puitteet

Yhteydenottoni haastateltaviin tapahtui henkilökohtaisesti, puhelimitse ja sähköpostitse

noin viikko ennen suunniteltua haastatteluajankohtaa. Tässä tilanteessa kerroin

opinnäytetyöni tarkoituksesta yleisluontoisesti ja teemahaastattelun aihepiirit. Lisäksi

kerroin perusteluni kyseisen henkilön valintaan informantiksi. Kaikki mukaan pyydetyt

suostuivat haastatteluun. Haastattelut kokosin ajanjaksolla 22.5.-30.9.2009. Olin varannut

haastatteluaikaa 1,5 tuntia jokaista haastateltavaa kohden. Todellisuudessa

haastatteluiden kesto vaihteli 30-75 minuutin välillä. Haastattelupaikkoina olivat

henkilöiden toivomusten mukaan joko Helsingin Konservatorio, Metropolia

Ammattikorkeakoulun Bulevardin toimipiste, haastateltavan oma työpaikka tai

haastateltavan oma koti. Yksi informanteista vastasi haastattelukysymyksiin sähköpostitse,

koska hän asuu ulkomailla.

Haastateltavat vastasivat joko pelkästään suullisesti tai yhdistivät vastaukseen kirjoitusta

ja puhetta. Tallensin haastattelut puhenauhuriin. Hirsjärven ja Hurmeen mukaan (2001,

92) teemahaastattelun luonteeseen kuuluu haastatteluiden tallentaminen, koska tällä

tavalla varmistetaan haastattelun sujuvuus ilman katkoja ja tallentamalla saadaan

säilytettyä olennaisia seikkoja tapahtumasta, kuten haasteltavan sanatarkkoja ilmauksia ja

äänenkäyttöä.
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2.3 Aineiston käsittely, analyysi ja johtopäätökset

2.3.1 Haastatteluaineiston käsittely

Laadullisen tutkimuksen tavoitteena on löytää aineistosta toimintatapoja, eroja tai

samankaltaisuuksia. Sisällön analyysin avulla voidaan tarkastella asioiden ja tapahtumien

seurauksia, merkityksiä ja yhteyksiä. Seuraavaksi kuvaan opinnäytetyöni aineiston

käsittelyn ja analyysin vaiheita. Olen käyttänyt sisällönanalyysin tukena Tuomen ja

Sarajärven (2002) sisällönanalyysin vaiheita:

1) Kuuntelin ja litteroin haastattelumateriaalit sanatarkasti haastatteluja seuraavina

päivinä. Litterointitarkkuus oli teemahaastatteluihin sovellettavien ohjeiden

mukainen (Hirsjärvi & Hurme 2001). Yhteensä litteroitua materiaalia tuli 16 sivua.

2) Luin litteroituja tekstejä useaan kertaan saadakseni kokonaiskuvan vastauksista.

3) Pelkistin aineistoa lihavoimalla litteroidusta materiaalista opinnäytetyöni kohteen

kannalta olennaisia kohtia. Listasin löytämäni olennaisuudet, kuten:

”vanhan arvoviulun kohdalla se [kääntäminen] on myös moraalisesti

arveluttavaa...”

”Uusi symmetrisesti rakennettu vasenkätinen viulu soi aivan yhtä hyvin

[kuin perinteisesti rakennettu viulu]..”

4) Ryhmittelin aineistosta samankaltaisuuksia ja eroavuuksia ranskalaisin viivoin,

mikä ei selkeyttänyt aineiston käsittelyä vaan oivalsin, että aineistoa on

tarkasteltava laajemmin.

Seuraavana esimerkki omasta tuotoksestani tässä vaiheessa (näkökulmien

eroavaisuuksien listaaminen) aiheena vasenkätisyyden vaikutukset oikeinpäin

soittavien vasureiden taitavuuteen:

”-Jerzy uskoo voivansa kuulla ja erottaa vasenkätisen soitossa tiettyä jousikäden

kömpelyyttä ja näppäryyden puutetta, vaikka korostaa, että myös oikeakätiset

voivat olla yhtälailla teknisesti kömpelöitä. Lahjakkuus ja kuuleminen ratkaisevat

loppujen lopuksi.

-Kari sen sijaan uskoo, että vasenkätisyys voi olla suuri etu viulunsoitossa.

Vasemman käden ketteryys vie soittotaitoa eteenpäin ja avaa ovia tulkintaan ja
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kappaleiden hallintaan. Hän uskoo, että tarpeeksi tehokkaalla harjoittelemisella (1

väärä toisto vasten 5 oikeaa toistoa - malli) vasenkätisen oikeakäsi voidaan

muokata yhtä toimivaksi jousikädeksi kuin oikeakätisellä.

-Terjen kohdalla vasemmin päin soittaminen oli ainut mahdollisuus aloittaa

ammattiura. Jousi tuli olla vahvemmassa kädessä eli vasemmassa kädessä.”

5) Tämän jälkeen luin aineiston uudelleen ja aloin jäsennellä materiaalia aineistosta

nousseiden asioiden mukaan. Näitä olivat mm. jousikäden valinta, kätisyyden

vaikutukset soitonopiskeluun, vasenkätisyyden huomiointi opetuksessa.

Seuraavaksi käsittelin aineistoa jäsentelemällä sitä taulukoihin.

6) Työstin erittelemääni taulukoitua aineistoa tekstiksi yhdistämällä sitä

kirjallisuudesta löytämäni aineiston kanssa.

Taulukko 1. Esimerkki aineiston ryhmittelystä.

Jousikäden valinta, kummin päin soitetaan?

VIULISTIT:

-ammatissa toimiminen

esimerkiksi orkesterissa ja

soittimen saatavuus.

-helppoa tehdä niin kuin

muutkin,… ettei tarvitse

sohia toiseen suuntaan niin

kuin Berglund...

-En tiedä, pohdittiinko

vaihtoehtoja kauheasti

PEDAGOGIT:

-jos joku on todella vahvasti

vasuri, sitten minun

mielestä kannattaa

ehdottomasti aloittaa soitto

toisin päin.

- practical problems in

orchestras

-Traditionally every player
have to play with the bow
in the right hand, I think.

VIULUNRAKENTAJA:

-oikeakätisille tietyllä tavalla

looginen vaihtoehto

-arvoinstrumentteja ei

kukaan tule muuttamaan,

kun ”väärinpäin” soittava

viulisti haluaa hyvän viulun,

niin vaikeaksi menee.

-kivemman näköistä kun

kaikki on symmetristä

2.3.2 Analyysi ja johtopäätökset

Mitä tahansa ilmiötä tai asiaa tutkitaan, siitä on käytettävissä tietoa.

Opinnäytetyöntekijänä minun oli tehtävä itselleni selväksi, mitkä näkökulmat tästä

tutkimuskohteesta ovat tärkeitä tämän päivän musiikkipedagogiikan käytäntöjen

kehittämiseen, koska tarkoituksenani on tuoda uutta tietoa vasenkätisten

viulunsoitonopetuksen pohjaksi. Tätä taustaa vasten toteutin aineiston analyysin.



11

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa etsittävä tieto valikoituu subjektiivisesti eli tutkija tekee

omat valintansa käytettävien lähteiden ja metodien suhteen. Ei ole olemassa yhtä oikeaa

menetelmää tutkia tiettyä aihetta.

Aineiston analyysillä pyritään tiivistämään aineisto kadottamatta sen sisältämää

informaatiota (Alasuutari 1999, 48-50). Tässä opinnäytetyössä aineiston analyysi eteni

vaiheittain. Minulla oli esiymmärrys opinnäytetyön kohteeseen. Esiymmärrykseni suuntasi

valintojani kirjallisen aineiston valintaan ja teemahaastattelukysymysten laatimiseen.

Haastatteluaineiston käsittelyn jälkeen aloin systemaattisesti käydä läpi hankkimaani

mahdollisimman monipuolista kirjallista lähdeaineistoa. Koska kirjallinen lähdeaineisto oli

laaja, sen tiivistäminen oli työläs prosessi. Tämän työskentelyvaiheen jälkeen valitsin

keskeiset näkökulmat opinnäytetyöhön. Näistä kirjallisuusaineiston teorioista johdetuista

näkökulmista tuli myöhemmin työni rakenteellinen pohja.

Analyysia aloittaessani tarkastelin taulukoihin ryhmiteltyä haastatteluaineistoa

opinnäytetyön näkökulmia ja kirjallista aineistoa vasten. Pyrin siihen, että haastatelluilta

saatu informaatio ja kirjallinen aineisto vuoropuhelevat keskenään. Haastattelumateriaalin

ja kirjallisen lähdeaineiston vertailu joko vahvisti tai kyseenalaisti käsityksiäni. Esimerkiksi

ennakkokäsitykseni mukaan vasenkätisesti soittavien oppilaiden valmentaminen

edellyttäisi omaa erityistä pedagogista materiaalia, mutta kukaan informanteista ei

vahvistanut tätä käsitystä.  Aineiston analyysin aikana jouduin siten reflektoimaan omia

käsityksiäni.

 Seuraavissa luvuissa esittelen opinnäytetyön tuloksia valitsemieni näkökulmien kautta.

Nämä näkökulmat olen visualisoinut nuolilla luvun 2.1 kuviossa 1 (s.5).
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3 VASENKÄTISYYDEN NÄKÖKULMA: VASENKÄTISET IHMISET

Kätisyys on relatiivisesti pysyvä ominaisuus eli ihminen pyrkii suosimaan valitsemaansa

kättä koko loppuelämänsä ajan. Lapsi alkaa ilmaista kätisyyttään yleensä alle vuoden

ikäisenä ja vakiinnuttaa vahvemman käden käyttöä 2-4 vuoden iässä. 1930-luvulla

Suomessa tehdyn Niilo Mäen ja Niilo Kallion tutkimuksen mukaan poikalapsista (5,8%)

tulee hieman tyttöjä (4,0%) todennäköisemmin vasenkätisiä (Laaksonen 1985, 54).

Vasenkätisyyttä on tutkittu jo 1600-luvulta lähtien, mutta täydellistä selitystä sille, mistä

vasenkätisyys johtuu, ei ole vielä pystytty vahvistamaan.

3.1  Vasenkätisten vähemmistö

On arvioitu, että vaikka vasenkätisiä on kymmenesosa koko väestöstä, silti 25 % kaikista

maailman professoreista on vasenkätisiä. Myös Nobel-palkinnon saajissa on

hämmästyttävän monta vasenkätistä. Vanha sanonta haastaa leikkisästi: ”Älykäs-

älykkäämpi-vasenkätinen”. Tieteen ja taiteen sekä yhteiskunnallisten suurmiesten

joukosta löytyykin suuri joukko vasenkätisiä. Hallitsijoista esimerkiksi Tiberius ja Julius

Caesar sekä Yhdysvaltain presidenteistä muun muassa John F. Kennedy, Gerald Ford, Bill

Clinton ja Barack Obama ovat kuuluisia vasenkätisyydestään (14 viimeisestä Yhdysvaltain

presidentistä kuusi on ollut vasenkätisiä). Taiteilijoista ja tiedemiehistä muun muassa

Leonardo da Vinci, Bill Gates, Paul McCartney ja Kaija Saariaho tiedetään vasenkätisiksi.

Myös huippu-urheilijoiden joukosta löytyy runsas määrä vasenkätisiä, esimerkiksi

legendaarinen Babe Ruth, Valentino Rossi ja suomalaiset Jari Kurri ja Jarkko Nieminen.

Myös mm. Pablo Picasson, Vincent van Goghin, Maurice Ravelin ja Sergei Rahmaninovin

arvellaan olleen vasenkätisiä (Laaksonen 1985, 118-126).

Yleisesti ottaen erot vasen- ja oikeakätisten kognitiivisissa kyvyissä ovat hyvin vähäisiä,

mutta vasenkätisyys näyttää olevan joissain määrin yhteydessä sekä matemaattiseen että

taiteelliseen lahjakkuuteen (Paavilainen ym. 2002, 110).

On laskettu, että 60 % maailman väestöstä on täysin oikeakätisiä, 10% vasenkätisiä ja

loput 30 % enemmän tai vähemmän molempikätisiä. Ambidekstrian (lat. kaksi oikeaa

kättä) syiksi on esitetty mm. vasenkätisten painostaminen oikean käden käyttäjiksi,

erilaisten tapaturmien ja vammautumisten myötä välttämätön kätisyyden uudelleen

opiskeleminen ja sellainen aivopuoliskojen synnynnäinen työnjako, joka mahdollistaa

kummankin käden tasavahvan hallinnan (Laaksonen 1985, 47).
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Pierre-Michel Bertrand esittää kirjassaan ”Väärän käden maailma” (2001, 163-164), että

monet vasenkätiset ovat saavuttaneet odottamattoman taitotasonsa ja menestyksensä

juuri siksi, että ovat pienestä pitäen joutuneet vastoin luontaista vaistoaan omaksumaan

oikeakätisen maailman käytäntöjä ja tulleet tämän myötä ekvimaneiksi (ransk. équimane,

molempikätinen) ja jopa kykeneviksi poikkeuksellisen dekstriseen (oikeakätiseen)

työskentelyyn.

Vasenkätisyydessä on eri voimakkuusasteita. Laaksonen (1985, 42-47) jakaa vasenkätiset

neljään tyyppiin:

                1)    äärimmäisen tai täysin vasenkätiset

                2)    kohtalaisen vasenkätiset

                3)    pakkovasurit

                4)    kahden käden taitajat.

Samankaltaiseen vasenkätisyyden asteikkoon päätyy myös Bertrand (2001, 184). Hän

erottelee viisi tyyppiä:

                1)    täydellinen vasenkätisyys

                2)    pakotettu vasenkätisyys

                3)    ambidekstia (molempikätisyys)

                                   4)    vieroitettu vasenkätisyys

                                   5) luokittelu epävarma: vasenkätisiä taipumuksia, mutta

                       vaikeaa sijoittaa yllä mainittuihin kategorioihin.

Laaksosen tyyppi 1 ja Bertrandin tyyppi 1 tarkoittavat toisiinsa nähden samanasteista

kauttaaltaan kaikissa tilanteissa esiintyvää vasenkätisyyttä. Täydellisen tai täysin

vasenkätinen henkilö muun muassa pitää vasemmassa kädessään lusikkaa ja haarukkaa

sekä kirjoittaa, piirtää ja avaa esimerkiksi pullon kierrekorkin vasemmalla kädellään.

Laaksosen tyyppi 3 ja Bertrandin tyyppi 2 kuvaavat sellaista olosuhteiden pakottamaa

vasenkätisyyttä, jossa oikean käden menetyksen tai vammautumisen tai kehon

oikeanpuolisen halvauksen takia on jouduttu opiskelemaan vasemman käden käyttö.

Kuuluisa ns. pakkovasuri oli Lordi Horatio Nelson, joka joutui opettelemaan kirjoittamisen

vasemmalla kädellään menetettyään Trafalgarin taistelussa oikean kätensä (Laaksonen

1985, 46). Ryan J. Thomson (2003) opetteli soittamaan viulua vasemmin päin sen
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jälkeen, kun oikeakätinen viulunsoitto oli aiheuttanut niin vakavia rasitusvammoja, että

soittoura olisi muussa tapauksessa katkennut kokonaan.

Laaksosen tyyppi 4 ja Bertrandin tyyppi 3 tarkoittavat sellaista vasenkätisyyttä, johon

liittyy jonkinasteista oikeakätisyyttä. Molempikätisyyteen voi olla synnynnäinen taipumus

tai se on harjoiteltu taito. Tietyn kehityskauden aikaiselle ambidekstrian opettelulle on

havaittu yhteys puhehäiriöihin kuten änkyttämiseen (Laaksonen 1985, 49; Orell-Leed

2005, 12).

Laaksosen tyypillä 2 tarkoitetaan vasenkätisyyden astetta, jossa vasenkätiset

ominaisuudet tulevat esille hetkittäin esim. esineisiin tarttumisessa, pallon heittämisessä

tai hampaiden harjaamisessa.

Bertrand erottelee tyypin 4 sellaiseksi vasenkätisyydeksi, joka on olemassa oleva mutta

täysin tukahdutettu ominaisuus.

Bertrandin tyypissä 5 ilmenee vain hyvin vähäisiä taipumuksia vasenkätisyyteen.

Viulupedagogi Jerzy Blaszkiewicz selittää (2009), että viulunsoitossa juuri vasenkätisyyden

aste vaikuttaa instrumentinhallintaan ja opettajan, oppilaan ja vanhempien yhteiseen

päätökseen siitä, aloitetaanko tai jatketaanko viulunsoiton opiskelua oikein vai vasemmin

päin: ”Joillain oikea ja vasen käsi ovat melkein yhtä vahvoja, joten sillä ei ole merkitystä.

Mutta jos joku on todella vahvasti vasuri, sitten minun mielestä kannattaa ehdottomasti

aloittaa soitto toisin päin…Nyt minulla on eräs oppilas, jolla menee hyvin ja joka on todella

voimakkaasti vasuri, ja hänkin aloitti soittamaan oikein päin, ja hän oli todella kehno

alussa. Minä ehdotin soittoasennon muutosta ja se muutettiin. Hän oli 5-vuotias. Nyt

menee soitto hyvin.”

Myös viulunsoiton opiskelija Kari Olamaa (2009) käyttää termejä eksklusiivisesti eli

poissulkevan vahvasti vasenkätinen ja molempikätinen kuvaillessaan vasenkätisyyden eri

asteiden vaikutusta viulunsoittoon.   Käsittelen vasenkätisyyden asteen selvittämiseen ja

käsien hienomotoriikan kehittämiseen sopivia viulunsoiton harjoituksia luvuissa 3.4

Neurologinen näkökulma: Vasenkätisen aivot - aivopuoliskojen erikoistuminen (s. 19) ja

5.1 Soittamisen aloittaminen vasemmin päin (s. 32).
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3.2  ”Väärän käden” stigma

”Vasenkätiset ovat sellaisia ihmisiä, jotka eivät osaa tehdä mitään oikein päin […], ihmisiä

väärin käsin, vasenkätisiä, joista ei tiedä, ovatko he ihmisiä lainkaan.”  -Francisco  de

Quevedo 1608 (Bertrand  2001, 193)

Kirjassaan ”Vasenkätiset” Laaksonen (1985, 123) kertoo, että kun hänen tyttärensä 5-

vuotiaana aloitti viulunsoiton harrastamisen, jousenkäytössä ilmeni ongelmia. Opettaja oli

tällöin kysynyt, onko tytär vasenkätinen. Kun hän sai vastaukseksi, että tytär on

oikeakätinen, opettaja sanoi: ”Sepä hyvä. En olisikaan alkanut opettaa häntä, jos hän olisi

ollut vasenkätinen. Vasenkätiset ovat niin kömpelöitä.”

Vasenkätisyyttä on viime aikoina alettu pitää ennemminkin luovaan lahjakkuuteen

viittaavana tekijänä kuin vammana ja epänormaalina poikkeavuutena tai merkkinä

huonoudesta, alhaisesta älykkyysosamäärästä tai kehittymättömästä moraalintajusta. Eri

aikakausina vasenkätisyyteen on kohdistunut laaja kirjo uskomuksia, joista suurin osa on

ollut vähätteleviä tai halveksuvia. Pierre-Michel Bertrandin (2001, 8) mukaan

vasenkätisyyteen on suhtauduttu ajan kuluessa kolmella eri tavalla: vuoroin vihamielisesti

ja välipitämättömän suvaitsevasti, ja 1950-luvun lopulta lähtien yhä arvostavammin.

Tässä osiossa käsittelen erityisesti niitä varhaisia käsityksiä vasenkätisyydestä, joilla on

yhteys kristinuskon maailman- ja ihmiskuvaan, ja jotka ovat ilmentyneet tavoissa ja

kasvatus- ja opetusmenetelmissä.

Vasenkätisyyttä on aiemmin arkipäivän uskomuksissa selitetty ivallisesti mm. sillä, että

lapsi oli takaapäin tai väärältä puolelta siitetty. Eräs toinen selitys oli, että vasenkätinen on

kaksospuolikas, jonka oikeakätinen kaksossisarus oli jäänyt syntymättä. Lasta saatettiin

kohdella myös ”pirunpalvelijana” tai ”vaihdokkaana”. (Laaksonen 1985, 15.)

Vasenkätisyyteen kohdistettu tietynasteinen kielteinen suhtautuminen on kuitenkin

loogista jatketta ajatukselle, että samalla tavalla kuin tuli ja vesi, maa ja ilma, elämä ja

kuolema, musta ja valkoinen, oikea on vastakohta samanaikaisesti vasemmalle ja väärälle.

Uskonto, tavat ja kieli korostavat tätä oikean ja vasemman ja oikean ja väärän

vastakkaisuutta, ja muun muassa kuvastaiteessa ja sanonnoissa käsiä käytetään

symbolina maailman moraalisesta kaksinaisuudesta. Latinan kielessä dexter tarkoittaa

oikealla ja sinister samanaikaisesti sekä vasemmalla että vastakkaista ja luonnonvastaista.

Tällaisen dualistisen näkemyksen mukaan kätisyys on siis maailmassa vallitsevan hyvän ja
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pahan välisen taistelun konkreettinen ilmentymä. Näin ollen, kunnian tekeminen,

kätteleminen ja valojen vannominen eli vilpittömyyteen, suoraselkäisyyteen ja

totuudenmukaisuuteen viittaavat rituaalit suoritetaan edelleen oikealla kädellä. (Bertrand

2001, 8, 30, 42-43.)

Kuva 2. Syntiinlankeemus. (Bertrand 2001, 44).

Vasen käsi on monissa viittauksissa yhdistetty syntiinlankeemukseen. Hugo Van der

Goesin maalauksessa (kuva 2) Eeva kurottaa vasemmalla kädellään kohti vierellään

seisovan puun kiellettyä hedelmää. Eevan oikealla puolella seisova Aatami on laittanut

oikean kätensä sukupuolielimensä suojaksi, mutta ojentaa myös vasenta kättään

synnintekoon.  Raamatussakin on noin 80 esimerkkiä, joissa korostetaan oikean käden

hyvyyttä (Laaksonen 1985, 20).

Edellä esitettyjen uskomusten ja maailmankatsomuksellisten käsitysten pohjalta on

helpompi ymmärtää, mihin perustui vanhempien harmi, kun lapsi alkoi ilmaista

vasenkätisyyttään. Lisää huolta aiheuttivat 1900-luvun alkupuolen teoriat vasenkätisyyden

vaikutuksista ihmisen persoonallisuuden kehitykseen. Muun muassa W. Ludwig oli

vakuuttunut, että vasenkätisyys on yhteydessä moraaliseen kehittymättömyyteen ja

rikolliseen taipumukseen. Sittemmin vasenkätisyydelle on pyritty löytämään yhteyksiä

mm. lukihäiriöön, puhevikoihin, tunne-elämän epätasapainoisuuteen ja alkoholismiin.

(Laaksonen 1985, 80-81.)


